e) V. *Ueb. Raum und Couffalitet zur Prüf. der Kant Philos.* v. J. G. H. FEDER. p. 28-30, Göt. 1787.

tia f) manucto, tibi immediate constat, æque absurde statui temporis absentiam vel ordinem inversum, ac trianguli rectil. figuram rotundam, vel finceritatis cum fraude et fallacia convenientiam. Res oblatas omnes mente abstrahere atque tollere possumus, temporis autem extinguere repræsentationem frustra conaremur: manet indelebilis illa, nullumque existere tempus, quantumcumque nitaris, animo concipere omnino nequis. Objecta nempe temporis, quem occuparunt, locum deserere atque in alium mutari videntur. Placide fluit glacie mox reversura expeditus amnis. Fuit Iliadis auctor, quem HESIO DO coætaneum faciunt alii, alii priorem, posteriorem alii. Longam HOMERO vitam plures tribuunt, nonnulli existisse plane negant. Tempus autem ipsum perire, vel ex additione, diminutione, aut translocatione mutationem pati, cogitari nequit. Fixum manet atque immutabile, ipsiusque ordinem ullo modo turbare vel invertere, nemini in mentem venit. Neque reperitur phantasia quædam, ea pollens vi atque audacia mirabili, quæ hesternum diem e. gr. vel exterminare penitus, vel in crastinum migrare sustineat. Ex quibus jam patet, tempus neque aliquid rebus inhærens, neque relationem quandam ipsas inter cogitatam esse posse, sed in repræsentatione versari, quæ a perceptionibus non pendens, adeoque pura sit. g)

f) V. SCHULTZ *Prüf.* Th. II. p. 161.

g) Quibus pensitatis ruere videtur Leibnitio — Wolffiana defini-

Tempus porro menti obversatur tamquam quantitas infinita data et oblata, cujus repræsentatio nullis terminis circumscripta et definita sit, neque definienda, absolutis h). *Tempus, secundum se totum, inquit GASSENDI, nec principium nec finem habet hh).* In quo probe observandum est, hanc infiniti Temporis (ut et Spatii) repræsentationem haud quidem fictam esse posse et formatam remotione duntaxat limitum. Ipsos nempe quomodo removeas, nisi ex anticipatione tibi insit infiniti temporis intuitio pura. Neque melius rem expediunt, qui infinitatem temporis in eo ponunt, quod indefinitum duntaxat sit vel finitum indeterminabile. Quin potius facultas nostra repræsentandi tempus immediate sistit tamquam individuum totum, nullarumque partium, præ-

ter
tio, ex qua tempus est ordo rerum quæ serie continua sibi succedunt. Et frustra niti nobis videtur Cel. PLATNER (*Philos. Apbor.* p. 463) probaturus, similitudinem quandam intercedere Theorias LEIBNITII atque KANTII. Rerum nempe ordo cum ad intellectum pertineat, non vero sensus (qui præterea, secundum Leibnitium, in confusa rerum repræsentatione versarentur); patet, tempus in intellectu latere notione, quæ si vel penitus tollatur sensualitas, facta tactaque mansura esset. Kant e contrario statuit, formam esse sensualitati nostræ propriam, ut res omnes perceptas in tempore repræsentemus. Fac ergo sensualitatem perire, et simul peribit etiam temporis repræsentatio omnis.